
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS 

 
par grozījumiem informācijas 
iesniegšanas noteikumos 
elektronisko sakaru nozarē 
  

 

2024.gada 22.augusts 

Rīga 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................. 3 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība .............................................. 3 

1) Pamatojums ..................................................................................................... 3 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas ............................................................... 5 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 5 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt .................................................................................. 5 

 

Pielikumā: 

Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 
22.septembra lēmumā Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi 
elektronisko sakaru nozarē”” ar pieciem pielikumiem. 

  



 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu viedokli 
par Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu 
“Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 22.septembra lēmumā 
Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi elektronisko sakaru nozarē”” (turpmāk – 
Grozījumu projekts). 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma (turpmāk – Likums) 23.panta pirmajā daļā noteikto 
deleģējumu Regulators nosaka noteikumus par Regulatoram regulāri iesniedzamo informāciju 
un iesniegšanas termiņiem. Likuma 23.panta otrajā daļā noteikts, ka Regulators ir tiesīgs no 
elektronisko sakaru komersanta pieprasīt informāciju, lai nodrošinātu regulēto elektronisko 
sakaru pakalpojumu uzraudzību un to attīstību, kā arī datu apkopošanu ģeogrāfiskai 
apsekošanai par platjoslas interneta pakalpojuma pieejamību. 

Regulators 2022.gada 22.septembrī pieņēma lēmumu Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas 
noteikumi elektronisko sakaru nozarē”, kas tika grozīts ar Regulatora 2023.gada 29.jūnija 
lēmumu Nr.1/6 “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 
22.septembra lēmumā Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi elektronisko sakaru 
nozarē”” (turpmāk – Noteikumi). Noteikumos ir noteikts, kādu informāciju un cik bieži 
elektronisko sakaru komersantiem ir pienākums iesniegt Regulatoram. Lai elektronisko sakaru 
komersantiem vienkāršotu informācijas iesniegšanu, Noteikumos tika iekļauti deviņi pielikumi 
ar informācijas pieprasījumiem par regulējamo elektronisko sakaru pakalpojumu rādītājiem un 
informāciju. 

Ņemot vērā, ka Regulators ir pārskatījis Noteikumos iekļauto iesniedzamās informācijas 
pieprasījumu, novērtējot informācijas izmantošanas mērķi, pašreizējo aktualitāti un biežumu, 
ir izstrādāts Grozījumu projekts, lai precizētu iesniedzamās informācijas pieprasījumos 
iekļautos rādītājus un samazinātu to apjomu, tādā veidā samazinot administratīvo slogu 
elektronisko sakaru komersantiem. 

Priekšlikumus un komentārus par Grozījumu projektu lūdzam Regulatoram iesniegt rakstveidā, 
nosūtot tos uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 2024.gada 23.septembrim. 

Regulatora sagatavotais Grozījumu projekts ir pievienots šā dokumenta pielikumā. 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1) Pamatojums 

Regulators, ņemot vērā ieviestās izmaiņas starptautisko organizāciju un institūciju atsevišķās 
regulārajās aptaujās, kas paredz samazinātu sniedzamās informācijas apjomu un biežumu, 
izvērtējot elektronisko sakaru komersantu regulāri iesniedzamās informācijas pieprasījumos 
iekļauto rādītāju aktualitāti, to nepieciešamību Regulatora funkciju nodrošināšanai, kā arī 
informācijas tālākizmantošanu un izmantošanas regularitāti, secina, ka ir nepieciešamas 
izmaiņas un redakcionāli precizējumi Noteikumos noteiktajos iesniedzamās informācijas 
pieprasījumos (pielikumos), to saturā un apjomā, kā arī iesniegšanas biežumā. 

Ņemot vērā minēto, Grozījumu projektā ir iekļauts precizēts Noteikumu 1.pielikums 
“Informācija par regulējamo pakalpojumu rādītājiem elektronisko sakaru nozarē”, kurā ir 
samazināts iesniedzamo rādītāju apjoms, rezultātā tos samazinot par aptuveni 27%, kā arī 
noteikts, ka elektronisko sakaru komersantiem minētā informācija turpmāk būs jāiesniedz 
vienu reizi gadā, pretēji līdzšinēji noteiktajai regularitātei – divas reizes gadā. 

Vērtējot elektronisko sakaru pakalpojumu attīstības tendences un to nodrošināšanas 
tehnoloģiskos aspektus, Grozījumu projektā iekļautas izmaiņas informācijas pieprasījumos par 
platjoslas interneta piekļuves pakalpojuma pieslēgumu skaitu. Attiecīgi Noteikumu 3.pielikumā 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


 

 

 4 

 

precizēts tehnoloģiju sadalījums, samazinot DSL tehnoloģijas detalizāciju. Vienlaikus 
Noteikumu 4.pielikumā izslēgta I.sadaļa attiecībā uz mobilā interneta piekļuves pakalpojuma 
pieslēgumu skaita sadalījumu pa ātruma diapazoniem, ņemot vērā konkrētā rādītāju griezuma 
izmantošanas aktualitātes samazināšanos mobilā elektronisko sakaru tīkla pieslēgumiem, kā 
arī elektronisko sakaru komersantu iespējas nodrošināt pieslēgumu skaita sadalījuma uzskaiti 
nepieciešamajā detalizācijā. 

Grozījumu projektā ir iekļauts precizēts Noteikumu 7.pielikums “Pārskats par atvērta interneta 
prasību ievērošanu”, no kura ir svītrota pieprasāmā informācija par nulles tarifa piedāvājumu 
īstenošanu mobilā elektronisko sakaru tīklā. Atbilstoši Eiropas Savienības Tiesas spriedumam1 
nulles tarifs, kas ir komerciāla prakse, kuras ietvaros interneta piekļuves pakalpojuma sniedzējs 
visai datu plūsmai vai tās daļai saistītai ar noteiktu lietojumprogrammu vai to kategoriju 
piemēro nulles vai citu izdevīgāku tarifu, ir uzskatāma par Regulas par atvērtu internetu2 
3.panta 3.punkta pārkāpumu un līdz ar to šāda komerciāla prakse ir aizliegta. Ņemot vērā 
iepriekš minēto, kā arī uzraudzības gaitā novēroto, secināms, ka Latvijā netiek piedāvāti nulles 
tarifa papildpakalpojumi un šādas informācijas regulāra pieprasīšana nav nepieciešama. 
Papildus tam Noteikumu 7.pielikumā ir veikti citi redakcionāli precizējumi, lai atvieglotu 
pieprasāmās informācijas uztveramību elektronisko sakaru komersantiem, kā arī nodrošinātu 
papildu skaidrojumu par piemēroto datu plūsmas pārvaldības pasākumu atbilstību Regulas par 
atvērtu internetu prasībām. 

Regulators 2023.gadā sāka apkopot datus ģeogrāfiskam apsekojumam par platjoslas interneta 
piekļuves pakalpojuma pieejamību Latvijas teritorijā, kurā iekļauj datus par interneta piekļuves 
pakalpojuma pieejamību gan fiksētā, gan mobilā elektronisko skaru tīklā. Vērtējot mobilo 
operatoru sniegto informāciju, Regulators konstatēja, ka atsevišķos gadījumos iesniegtā 
informācija neatspoguļo interneta piekļuves pakalpojuma pieejamību mobilā elektronisko 
sakaru tīklā, kas iespējami tuvu faktiskajai pieejamībai raksturo galalietotājiem nodrošināto 
interneta piekļuves pakalpojumu, līdz ar to informāciju nevar efektīvi izmantot, lai novērtētu 
interneta piekļuves pakalpojumu pieejamību mobilā elektronisko sakaru tīklā, kā arī lai 
nodrošinātu galalietotājam informāciju par pakalpojuma pieejamību. Informācijas 
pārskatāmības un objektivitātes veicināšanai Regulators Noteikumu 9.pielikumā ir veicis 
redakcionālas un strukturālas izmaiņas, kā arī precizējis interneta piekļuves pakalpojuma 
pieejamības pārklājuma noteikšanas kritērijus: 

- svītrota 3G tehnoloģija, ņemot vērā pieejamo informāciju par 3G tehnoloģiju tīklu 
pakāpenisku slēgšanu; 

- precizēts 5G mobilā elektronisko sakaru tīkla tehnoloģijas dalījums, nodalot atsevišķi 
5G non - standalone (neautonomā – pamattīkls ir 4G) un 5G standalone (autonomā NR 
versija – pamattīkls ir 5G un tās turpmākie jauninājumi); 

- precizētas radiosignālu līmeņu minimālās vērtības; 
- iekļauts nosacījums, ka, nosakot interneta piekļuves pakalpojuma pieejamību, jāņem 

vērā minimālā lejupielādes ātruma vērtība, ņemot vērā, ka BEREC 2020.gada 5.marta 
vadlīnijas BoR (20) 423 paredz, ka attiecīgajā 100x100m režģa teritorijā ir pieejama 
konkrētā tehnoloģija, ja interneta piekļuves pakalpojums ir pieejams ar minimālo 
lejupielādes ātrumu, ne mazāku kā 2Mbiti/s vismaz 95% no režģa teritorijas; 

- papildināti nosacījumi, kas elektronisko sakaru komersantam jāņem vērā, aprēķinot 4G 
un 5G tehnoloģiju mobilā elektronisko sakaru tīkla pārklājumu. 

 
1 2021.gada 2.septembra Eiropas Savienības Tiesas spriedums lietā C-34/20. Pieejams: 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-34/20 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2015/2120 (2015.gada 25.novembris), ar ko nosaka 

pasākumus sakarā ar piekļuvi atvērtam internetam un groza Direktīvu 2002/22/EK par universālo 
pakalpojumu un lietotāju tiesībām attiecībā uz elektronisko sakaru tīkliem un pakalpojumiem un Regulu 

(ES) Nr.531/2012 par viesabonēšanu publiskajos mobilo sakaru tīklos Savienībā. Pieejams: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32015R2120 
3 BEREC Guidelines on Geographical surveys of network deployments. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-34/20
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32015R2120
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32015R2120
https://www.berec.europa.eu/sites/default/files/files/document_register_store/2021/2/BoR%20%2820%29%2042_Cor.1_Guidelines_BBgeoSurveys_final.pdf


 

 

 5 

 

Papildus Grozījumu projektā iekļauti tehniski precizējumi, lai uzlabotu informācijas 
pieprasījumos iekļauto skaidrojumu labāku uztveramību un saprotamību. 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Grozījumu projekta izstrādē netika iesaistītas citas institūcijas. 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs elektronisko sakaru komersantus. 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais 
regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertās prasības paredz, ka elektronisko sakaru komersantiem 
samazināsies iesniedzamās informācijas apjoms, atvieglojot administratīvo slogu elektronisko 
sakaru komersantiem. Savukārt grozījumu projektā ietvertie precizējumi saistībā ar informāciju 
par platjoslas interneta piekļuves pakalpojuma pieejamību mobilā elektronisko sakaru tīklā 
veicinās ģeogrāfiskā apsekojuma rezultatīvāku nodrošināšanu. 

 

Priekšsēdētāja A. Ozola 
 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU. 



 

 

 6 

 

Pielikums konsultāciju dokumentam 

par grozījumiem informācijas iesniegšanas noteikumos 

elektronisko sakaru nozarē 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 22.septembra 

lēmumā Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi elektronisko sakaru nozarē” 

Izdoti saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 

23.panta pirmo daļu un likuma “Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 25.panta pirmo daļu 

 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2022.gada 22.septembra lēmumā 

Nr.1/29 “Informācijas iesniegšanas noteikumi elektronisko sakaru nozarē” (Latvijas 

Vēstnesis, 2022, 190.nr.; 2023, 125.nr.) šādus grozījumus: 

1.1. izteikt 3.punktu šādā redakcijā: 

“3. Elektronisko sakaru komersants iesniedz Regulatoram vienu reizi gadā līdz 

1.februārim par iepriekšējo kalendāro gadu šo noteikumu 1.pielikumā noteikto 

informāciju par regulējamo pakalpojumu rādītājiem elektronisko sakaru nozarē.”; 

1.2. izteikt 1.pielikumu jaunā redakcijā (šā lēmuma 1.pielikums); 

1.3. izteikt 3.pielikumu jaunā redakcijā (šā lēmuma 2.pielikums); 

1.4. izteikt 4.pielikumu jaunā redakcijā (šā lēmuma 3.pielikums); 

1.5. izteikt 7.pielikumu jaunā redakcijā (šā lēmuma 4.pielikums); 

1.6. izteikt 9.pielikumu jaunā redakcijā (šā lēmuma 5.pielikums). 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 


